
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E AMBIENTE 
Direção de Serviços de Gestão de Recursos Humanos, Financeiro e Patrimonial

Extrato de Contrato de Gestão n.º 18/2025

Sumário: Celebrando, o Contrato de Gestão entre o Ministério da Agricultura e Ambiente e
Alexandre Nevsky Gomes Medina Rodrigues, para exercer a função de Secretário Nacional de
Secretariado Nacional para Ação Climática.

Extrato de Contrato de Gestão

De 01 de janeiro de 2025

É livremente e de boa fé celebrado, entre o Ministério da Agricultura e Ambiente e  Alexandre
Nevsky Gomes Medina Rodrigues, Licenciado em Engenharia do Ambiente, um  Contrato de
Gestão, ao abrigo dos artigos 65º e 66º da Lei 20/X/2023, de 24 de março, conjugados com os
artigos 23º e 27º, todos do Decreto-Lei n.º 59/2014, de 04 de novembro, e artigo 12º-A do
Decreto-Lei n.º 57/2021, de 29 de setembro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 28/2024, de 13 de
junho,  para exercer a função Secretário Nacional de Secretariado Nacional para Ação Climática
com inicio à 01 de janeiro de 2025.

A despesa tem cabimento na rubrica 02.01.01.03.02.01 – Recrutamento e Nomeação, no centro
de custo 40.10.20.01.06 – Reforço Institucional do Secretariado Nacional para Ação Climática.

Direção de Serviços de Gestão de Recursos Humanos, Financeiro e Patrimonial do Ministério da
Agricultura e Ambiente, na Praia, aos 20 de fevereiro de 2025. — A Diretora de Serviço, Edna
Patrícia Francês Lima Tavares.

II Série | nº 36 25 de fevereiro de 2025 | Pág. 7

A
20

25
/S

2/
BO

36
/1

34
76

Ex
tr

at
o 

de
 C

on
tr

at
o 

de
 G

es
tã

o 
n.

º 
18

/2
02

5


